
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1163 del 22/10/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

 

 

Oggetto: COVID-19  DETERMINA A CONTRARRE 

AFFIDAMENTO APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA 

IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE LOCALI 

COMUNALI - DITTA LA NUOVA VEDETTA. CIG. 

Z232EDC322  

 

 
 

 

 

 

 

N° 189 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1410 del 22/10/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

OGGETTO: COVID-19  DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO APPALTO 

SERVIZIO DI PULIZIA IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE LOCALI 

COMUNALI - DITTA LA NUOVA VEDETTA. CIG. Z232EDC322 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 73 del 19/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per l’anno 2020-2022; 

 
Vista la deliberazione n. 72 del 19/12/2019 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 10414 del 11/03/2019 con il quale, in attuazione 
degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di 
Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato 
Civile, Elettorale, Statistica, prorogato con Decreto Sindacale prot. 11368 del 18/03/2020; 

 
Richiamati: 

 L’art. 192, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, il quale stabilisce  che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta  da una determinazione a contrattare  indicante 
il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 L’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contatto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 L’art. 27 della Legge delle Regione Sardegna n. 24/2016 “Norme sulla qualità della 
regolazione dei procedimenti amministrativi”, che stabilisce che, se la stazione 
appaltante è un Comune non capoluogo di Provincia non si applica l’art. 37, comma 
4, del D. Lgs.  n. 50/2016, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni 
appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216, comma 10, del medesimo decreto 
legislativo;  



 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in particolar modo l’art. 
36, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto nel caso di affidamenti di importo 
inferiori a  40.000,00 euro; 

 
 Considerato che, con la ripresa delle attività nelle varie sedi comunali, sono aumentati i 
rischi di contagio da Coronavirus SARS-CoV-2, e, pertanto, si rende necessario prevedere 
interventi di sanificazione straordinaria, a chiamata, di  tutto e/o parte  degli edifici 
comunali, al fine di renderli prontamente agibili e sicuri per i dipendenti e per gli utenti;  
 
Dato atto che la ditta La Nuova Vedetta srl con sede in via Baccasara, snc Tortolì (NU), 
affidataria dell’attuale appalto di pulizia dei locali comunali, contratto Rep. 3344 del 
04/11/2019, ha dimostrato, a tutt’oggi, di svolgere con competenza e diligenza il servizio, 
disponendo, inoltre, di tutte le certificazioni previste dalla normativa vigente per interventi 
di cui al presente provvedimento; 
 
Dato atto, altresì, che la ditta in questione dispone di attrezzature, materiali, mezzi e 
personale qualificato, che le consentono di poter intervenire prontamente nel caso di 
richiesta urgente da parte dell’Ente;  
 
Considerato, inoltre, che la predetta ditta, avendo già effettuato questo servizio presso gli 
stessi edifici comunali, ha piena conoscenza della tipologia e dello stato dei luoghi, e, 
pertanto, è in grado di porre in atto tutte le procedure necessarie all’effettuazione 
dell’intervento con efficienza e tempestività;   
 

Ritenuto opportuno prevedere preventivamente interventi di sanificazione straordinaria, 
parziale e/o totale delle strutture comunali, per intervenire con immediatezza nel caso 
venissero accertati dei casi di positività al COVID -19, al fine di ridurre al minimo i tempi di 
chiusura degli edifici comunali e l’interruzione delle attività amministrative; 

 
Vista la nota della predetta ditta del 20/10/2020 prot. 41924, in risposta alla richiesta del 
20/10/2020 prot. 41717, con la quale  la stessa dichiara la propria disponibilità  ad 
effettuare il servizio di cui al presente provvedimento, impegnandosi ad intervenire dal 
lunedì alla domenica, giorni festivi inclusi, con propri mezzi, attrezzature e personale, entro 
3 ore dalla chiamata presso l’edificio e/o gli edifici comunali loro indicati; 
 
Dato atto che il costo a mq. previsto dalla ditta La Nuova Vedetta per il servizio in oggetto 
è di € 1,00 a Mq. al netto dell’IVA per un costo complessivo a MQ di € 1,22 IVA compresa; 
 
Ritenuta congrua l’offerta in considerazione della tipologia dell’intervento, dei materiali e 
delle attrezzature utilizzate e, dal fatto che detto servizio verrà garantito dalla ditta dal 
lunedì alla domenica, giorni festivi compresi, ed eseguito dopo 3 ore dalla chiamata; 
 
Dato atto che la spesa stimata per gli interventi di sanificazione straordinaria a chiamata  è 
di € 31.000,00 oltre  IVA per una spesa complessiva di € 37.820,00 IVA inclusa; 
 
Ritenuto, necessario per le motivazioni su esposte, assumere l’impegno di spesa in 
favore della ditta La Nuova Vedetta srl con sede in via Baccasara, snc Tortolì (NU) sul 
Cap. PEG. 21045601 “Pulizia- sanificazione e disinfezione degli uffici, e dei mezzi degli 
enti locali – Covid 19 – Av. Disp. Corrente – cap 125”” Nuova codifica D.Lgs. 118/2011 
11.01.0103 esercizio finanziario in corso, di € 37.820,00 IVA compresa; 

 



Atteso che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 
Dato atto che in relazione alla fornitura del servizio di pulizia, igienizzazione e 
sanificazione di cui trattasi è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il Codice CIG Z232EDC322; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, 
 
Di affidare i servizi di sanificazione straordinaria a chiamata presso gli edifici comunali 
causa emergenza COVID-19 alla La Nuova Vedetta 
srl con sede in via Baccasara, snc Tortolì (NU, per l’importo 
di € 31.000,00, al netto dell’IVA per un importo 
complessivo di         € 37.820,00 IVA compresa; 
 
Di dare atto che la ditta La Nuova Vedetta srl effettuerà il servizio di cui al presente 
provvedimento, impegnandosi ad intervenire dal lunedì alla domenica, giorni festivi inclusi, 
con propri mezzi, attrezzature e personale, entro 3 ore dalla chiamata presso l’edificio e/o 
gli edifici comunali che verranno loro indicati per la sanificazione totale o parziale, a 
seconda delle indicazioni fornite, con le modalità previste dalla normativa vigente; 
 
Di impegnare favore della ditta La Nuova Vedetta srl con sede in via Baccasara, snc 
Tortolì (NU) sul Cap. PEG. 21045601 “Pulizia- sanificazione e disinfezione degli uffici, e 
dei mezzi degli enti locali – Covid 19 – Av. Disp. Corrente – cap 125”” Nuova codifica 
D.Lgs. 118/2011 11.01.0103 esercizio finanziario in corso, la somma di € € 37.820,00 IVA 
compresa; 

         
Di dare atto che la somma impegnata con il presente atto verrà liquidata come risulta dal 
crono programma di seguito indicato: 
 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata al 
31/12/2020 

Obbligazione 
giuridica esigibile 

entro il 31/12/2020 

Anno esigibilità 
 importo 

Fonte 
Finanziamento 

SI                 NO IMPORTO 2020 AVANZO 
AMMINISTRAZIONE 

X € 37.820,00 € 37.820,00  

 
 
Di stabilire che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 
(Anticorruzione) 
 

 

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Maria Vittone 



 

 

 

 

 

Istr. Amm.vo: Efisio Schirru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 1163 del  22/10/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1410

COVID-19  DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA
IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE LOCALI COMUNALI - DITTA LA NUOVA VEDETTA. CIG.
Z232EDC322

2020

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI -

Nr. adozione settore: 189 Nr. adozione generale: 1163
22/10/2020Data adozione:

22/10/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


